
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

WALBER FERREIRA 
DA CONCEIÇÃO 

JUNIOR
2016-2017 01/09 a 

30/09/2017
10/01 a 

08/02/2017

FRANCISCA 
DANIELE MENDES 

SARAIVA
2015-2016 06/06 a 

05/07/2016
03/04 a 

02/05/2017

DARLENE DE 
FÁTIMA NEVES 

JARDIM
2016-2017 20/02 a 

21/03/2017
17/04 a 

16/05/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 138/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014,

R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ANA RITA SÁ DOS SANTOS 2016/2017 02/03 a 
31/03/2017

06/11 a 
05/12/2017

ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR 2016/2017 02/03 a 
31/03/2017

01 a 
30/06/2017

CLAUDIA EULALIA ARAUJO 
TORK 2016/2017 21/11 a 

20/12/2017
03/04 a 

02/05/2017
DANIEL FERNANDES 

RODRIGUES 2016/2017 01 a 
30/08/2017

06/04 a 
05/05/2017

DANIELE MOURA DE QUEIROZ 2016/2017 06/03 a 
04/04/2017

16/01 a 
14/02/2017

DENISE DA SILVA DIAS DINIZ 2016/2017 09/01 a 
07/02/2017

17/07 a 
15/08/2017

DINA RODRIGUES DE MATOS 
DA SILVA 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
01 a 

30/04/2017

DIOGO ALVARENGA SOLANO 2016/2017 01 a 
30/08/2017

03/04 a 
02/05/2017

EMANUELE DA SILVA E SILVA 2016/2017 09/01 a 
07/02/2017

06/03 a 
04/04/2017

EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
15/03 a 

13/04/2017

FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

26/01 a 
24/02/2017

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

01 a 
30/03/2017

LUCIRENE MAIA DA SILVA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

01/02 a 
02/03/2017

MARINALDO DA SILVA RAMOS 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

13/02 a 
14/03/2017

NELSON PEREIRA DE 
CARVALHO 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
13/03 a 

11/04/2017
PEDRO GLEUCIANIO FARIAS 

MOREIRA 2016/2017 13/02 a 
14/03/2017

03/07 a 
01/08/2017

SAMUELSON YOITI IGAKI 2016/2017 01/02 a 
02/03/2017

03/07 a 
01/08/2017

SANDRA SOCORRO MORAES 
DA COSTA 2016/2017 02/05 a 

31/05/2017
13/02 a 

14/03/2017
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA 

GAIA 2016/2017 01/02 a 
02/03/2017

01 a 
30/12/2017

SILVIA REGINA LEÃO DE 
OLIVEIRA 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
09/01 a 

07/02/2017

THIAGO ANDRADE SILVA 2016/2017 03/04 a 
02/05/2017

31/03 a 
29/04/2017

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE 2016/2017 03/04 a 

02/05/2017
06/02 a 

07/03/2017
WAGNER LUIZ BARBOSA DO 

ESPIRITO SANTO 2016/2017 02/08 a 
31/08/2017

03/04 a 
02/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 165406

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1661/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
103795/2017 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 03/03/2017
102982/2017 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 20 a 21/02/2017
103488/2017 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 02/03/2017
103092/2017 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 23 a 24/02/2017

102744/2017 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 14/02 a 15/03/2017

105884/2017 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 20/03/2017

102799/2017 MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 10/02/2017
102898/2017 MARIA CLAUDINA VITORINO GADELHA 19 a 20/02/2017
102971/2017 MARIELA CORREA HAGE 06 a 20/03/2017
104198/2017 MIGUEL RIBEIRO BAIA 02 a 03/03/2017
104188/2017 MARIA CLAUDINA VITORINO GADELHA 06 a 10/03/2017
104682/2017 PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO 07 a 08/03/2017

105566/2017 PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA 13 a 27/03/2017

103159/2017 ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN 02 a 13/03/2017

103010/2017 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MIELO 21 a 24/02/2017
104514/2017 SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE 03/03/2017
105215/2017 VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 10/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N°1659 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
103036/2017 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 17/02/2017
103146/2017 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHEIRO 20 a 23/02/2017
102721/2017 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 14 a 17/02/2017
102703/2017 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 13/02/2017

102908/2017 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
GOMES 16 a 25/02/2017

103493/2017 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
GOMES 02 a 16/03/2017

105611/2017 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHEIRO 13 a 17/03/2017
103715/2017 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 02 a 09/03/2017
105638/2017 BRENDA CORREA LIMA AYAN 09/03 a 07/04/2017
100762/2017 DARLENE RODRIGUES MOREIRA 10 a 16/01/2017
103253/2017 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 20 a 21/02/2017
103170/2017 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 08 a 10/02/2017
104593/2017 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 06/03 a 04/04/2017
105555/2017 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 13 a 27/03/2017

101755/2017 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 31/01 a 04/02/2017

  100922/2017 JULIANA NUNES FELIX 09 a 18/01/2017
  100498/2017 SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 09 a 13/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1802/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Decisão/Ofício n.º 185/2016-
SEC/CJRMB, de 30/01/2017, protocolizada sob o nº 6968/2017 
em 14/02/2017
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 016/2017-ASS/
SUBPGJ-TA, de 15/03/2017, acolhido in totum;

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.026/2017-MP/
PGJ, de 17/02/2017, publicada no D.O.E. de 23/02/2017,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a matrícula 999.1565, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO.
II – DESIGNAR os servidores estáveis NAZARETH SIMONES 
VIEIRA DOS SANTOS (Presidente), ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA e ROSE MARY FERNANDES LOPES, para integrarem 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 146/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 506/2016-MP/SGJ-TA, de 19/12/2016, 
publicada no D.O.E. de 7/3/2017, relativamente à concessão de 
30 (trinta) dias restantes de licença-prêmio, referentes ao triênio 
2010/2013, para a servidora ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA, 
com gozo no período de 17/11 a 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 147/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

14049/2017 ALINE DANIELE 
SIQUEIRA BAIA 2ª 2013/2016 11/09 a 

10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 165813
PORTARIA N° 1.682/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 16/2017-MP/CPJI, 
datado de 30/1/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                            
DESIGNAR os Promotores de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Icoaraci, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1808/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MÁRIO NONATO 
FALANGOLA para atuar nos autos do Processo n.º 0000783--


